



Avdelningen för internationellt samarbete

Föredragande
Josefin Peterson
Verksamhetsutvecklare

YTTRANDE

Diarienummer
1.2.3-146-2014

Datum
2014-02-10

Postadress
Box 45093
104 30 Stockholm

Besöksadress
Wallingatan 2
111 60 Stockholm

Telefon
010-470 03 00

Org nr
202100-6487

www.uhr.se

Yttrande över Regeringens biståndspolitiska plattform (Skr. 2013/14)

Universitets- och högskolerådet har beretts tillfälle att lämna synpunkter på regeringens biståndspolitiska plattform.

Sammanfattning

Universitets- och högskolerådet (UHR) är positiv till att regeringen presenterar ett samlat centralt dokument som påvisar regeringens viljeinriktning gällande det svenska biståndet. UHR anser att skrivningen kan förstärkas ytterligare genom tydliga tidsramar för delmålen.

UHR instämmer i att förbättrad tillgång till utbildning med god kvalitet är grunden för att erhålla god utbildning. UHR anser att utbildning är fundamentalt för utveckling och kan därmed lyftas fram som ett eget delmål.

UHR delar den syn som förs fram om vikten av forskning med hög kvalitet och att forskare får möjlighet att samarbeta internationellt.

UHR anser att den svenska statsförvaltningens kompetens och kapacitet tydligare kan lyftas fram i den biståndspolitiska plattformen.

Avsnitt 3.2.2 Rättighetsperspektivet- för ett bistånd som utgår ifrån de mänskliga rättigheterna

Rättighetsperspektivets principer har tydliga kopplingar till lärande. För att människor ska få kännedom om mänskliga rättigheter, kunna göra sig hörda, vara aktiva och påverka, behövs kvalitativ grundläggande utbildning. Rätten till utbildning finns även med i den allmänna deklarationen om de mänskliga rättigheterna, samt i barnkonventionen och kan därför lyftas i sammanhanget.

Avsnitt 5.2.1 Förbättrad tillgång till utbildning med god kvalitet

UHR instämmer i att förbättrad tillgång till utbildning med god kvalitet är av avgörande betydelse för att erhålla god utbildning. UHR anser att utbildning är en av grunderna för utveckling och kan därmed lyftas fram som ett eget delmål.

UHR föreslår att *slutföra skolan* ersätts med *slutföra en kvalitativ utbildning*. Att barn som lever i fattigdom och andra utsatta situationer ska kunna slutföra sin utbildning är givetvis viktigt, men det är minst lika viktigt att utbildningen är av god kvalitet. UHR vill

i detta sammanhang framhålla lärarens roll och vikten av en kvalitativ lärarutbildning samt fortbildning för lärare på alla nivåer.

UHR vill framhålla vikten av internationaliseringens betydelse inom utbildningsområdet. Inom utbildningsområdet kan internationalisering främja ökad kvalitet, utgöra ett verktyg för att skapa innovationer, bredda resursbasen och skapa långsiktiga relationer bortom biståndet.

Avsnitt 5.2.6 Forskning av hög kvalitet och relevans för fattigdomsbekämpning

UHR instämmer i värdet av forskning med hög kvalitet där forskare får möjlighet att samarbeta internationellt inom högkvalitativ forskning. UHR anser att internationell samverkan är central och valet av samarbetsländer ska vara brett och inkludera samtliga låg- och medelinkomstländer. Detta för att skapa långsiktighet och kapacitetsutveckling för samverkan bortom biståndet.

Avsnitt 6.1 Starkt fokus på resultat

UHR välkomnar att biståndet ska styras med utgångspunkt i de resultat som ska uppnås. För att biståndsverksamheten ska kunna följas upp i relation till uppsatta mål, anser UHR att delmålen ytterligare kan förstärkas genom tydliga tidsramar.

Särskilda kompetens- och utbildningsprogram för yngre personer bidrar, enligt den tematiska resultatstrategin om kapacitetsutveckling och utbyten, till att bredda den svenska resursbasen. UHR anser att kopplingen och förhållandet mellan resursbasen och delmålen i plattformen ytterligare kan förtydligas.

Avsnitt 6.3 Biståndet ska stärka kampen mot korruptionen

Den svenska offentliga förvaltningen kan bidra till att skapa kapacitet och samtidigt skapa hållbara rättssäkra system, som kan motverka korruption genom att bygga system för transparens, tillgänglighet och intern styrning och kontroll. Därför anser UHR att svenska myndigheters roll i avsnittet kan förtydligas.

Avsnitt 6.5 Svenskt bistånd ska söka kunskap och samverka med andra aktörer

UHR anser att kompetensen och kapaciteten hos svenska myndigheter bättre bör tas tillvara och utnyttjas strategiskt för kapacitetsuppbyggnad och breddad resursbas. Arbetet genom svenska myndigheter i kombination med andra aktörer är ömsesidigt förstärkande och bidrar därmed till synergieffekter av en samlad svensk ansats i det aktuella samarbetslandet. Därför kan de svenska myndigheternas roll som aktör förstärkas under avsnittet.

Internationalisering och utbyten bidrar till att lägga grunden för framtida självbärande relationer mellan aktörer i Sverige och låg- och medelinkomstländer. Ett betydelsefullt verktyg för att skapa möten och mötesplatser för olika aktörer i Sverige och samarbetsländerna är internationell utbytesverksamhet som kan förstärkas i avsnittets skrivningar. Universitets- och högskolerådet har bland annat genom sina utbytesprogram möjlighet att samverka och skapa kontaktytor mellan yrkesutbildning, lärostäten och näringsliv, vilket kan skapa nya metoder och innovation inom biståndet.

Avsnitt 7.1.3 Det svenska biståndets olika samarbetspartner

UHR instämmer i att staten är en viktig samarbetspart för det svenska biståndet. Internationellt har de svenska myndigheterna ett högt anseende. Myndigheternas roll som betydelsefull samarbetspartner inom det svenska biståndet kan tydliggöras, eftersom de utöver att de besitter gedigna ämneskunskaper också uppfattas som föredömen inom demokratisk samhällsstyrning.

Beslut

Detta ärende har beslutats av generaldirektör Ulf Melin efter föredragning av verksamhetsutvecklare Josefin Peterson, i närvaro av biträdande stabschef Magnus Hjort. I beredningen har enhetschef Lars Nordahl och avdelningschef Sten Vesterman deltagit.

Ulf Melin

Josefin Peterson